Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«14» января 2025 г.                                                                                                                            № 27

О проведении смотра-конкурса на
лучшую организацию туристско-
краеведческой деятельности в
муниципальных образованиях
Челябинской области

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской
области от 21.11.2024 г.  № 01/2603 «Об утверждении Календаря мероприятий для
педагогов дополнительного образования и специалистов системы воспитания
Челябинской области на 2025 год» (п. 1), с целью развития туристско-краеведческой
деятельности среди обучающихся п р и к а з ы в а ю:

1. Провести смотр-конкурс на лучшую организацию туристско-
краеведческой деятельности в муниципальных образованиях Челябинской области с
20 января по 28 февраля 2025 года в соответствии с положением о проведении
смотра-конкурса на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности в
муниципальных образованиях Челябинской области.

2. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса на лучшую
организацию туристско-краеведческой деятельности в муниципальных
образованиях Челябинской области (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                  О.С. Растегняева

Слаутин Алексей Геннадьевич, руководитель регионального центра детско-юношеского туризма
8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

14.01.2025 г. № 27

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию

туристско-краеведческой деятельности
в муниципальных образованиях Челябинской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
смотра-конкурса на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности в
муниципальных образованиях Челябинской области (далее именуется – конкурс) за
период с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года.

2. Конкурс проводится с целью развития туристско-краеведческой
деятельности среди обучающихся.

3. Основными задачами конкурса являются:
1) обеспечение достижения показателей охвата обучающихся различными

формами туристско-краеведческой деятельности в соответствии с Планом основных
мероприятий в рамках Десятилетия детства, другими нормативными
документами Российской Федерации;

2) поощрение лучших муниципальных систем по организации туристско-
краеведческой деятельности с обучающимися;

3) увеличение числа организаций и учреждений, проводящих туристско-
краеведческую работу с обучающимися муниципальных образованиях Челябинской
области.

4. Положение разработано с учетом:
 Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 31.03.2022 г.
№ 678-р;

Регионального плана мероприятий на 2022-2024 годы по реализации
Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 г., утвержденного
распоряжением Правительства Челябинской области от 20.09.2022 г. № 901-рп.

II. Организаторы конкурса

5. Организаторами конкурса являются:
-   Министерство образования и науки Челябинской области;
- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей».

III. Участники  конкурса

6. В конкурсе принимают участие органы местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Челябинской области,
осуществляющих управление в сфере образования.

IV. Организационный комитет

7. Проведение конкурса осуществляет оргкомитет, состоящий из специалистов

Регионального центра детско-юношеского туризма государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования «Областной Центр дополнительного
образования детей» (далее именуется – Оргкомитет).

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) осуществляет прием и сбор конкурсных материалов;
2) оценивает конкурсные материалы;
2) оформляет итоги конкурса;
5) осуществляет информационную поддержку конкурса.

V. Порядок проведения конкурса

9. Конкурс проводится с 20 января по 28 февраля 2025 года.
10. Конкурс проводится заочно и предполагает экспертную оценку

и сравнительный анализ:
- данных, представленных на конкурс участниками;

        - материалов, имеющихся у учреждений подведомственных Министерству
образования и науки Челябинской области.

11. Оценка организации туристско-краеведческой деятельности в
муниципальных образованиях осуществляется в соответствии с критериями,
указанными в приложении к настоящему Положению.

12. Предоставление конкурсных материалов предусмотренных в критериях 6-11
участниками конкурса (либо организациями координирующими туристско-
краеведческую деятельность с обучающимися на территории муниципального
образования) осуществляется на электронный адрес оргкомитета (ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей», ocdod@mail.ru, с пометкой «Смотр-
конкурс на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности») в срок до
14 февраля 2025 года:

13. В случае непредставления участником конкурса материалов в
установленный срок, оценка состояния туристско-краеведческой деятельности в
муниципальном образовании будет произведена оргкомитетом исходя из
имеющейся в его распоряжении информации.

VI. Определение победителей и награждение победителей

14. Победителями конкурса становятся пять участников по результатам

экспертной оценки набравшие наибольшее количество баллов.
15.    Участники, занявшие 6 - 10 места, становятся дипломантами конкурса.
16. Победители и дипломанты конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Челябинской области.

VII. Финансирование конкурса

17. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в

виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов
бюджетных обязательств на 2025 год.

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к положению о проведении смотра-
конкурса на лучшую организацию

туристско-краеведческой деятельности в
муниципальных образованиях

Челябинской области

Критерии оценки
организации туристско-краеведческой деятельности в муниципальных образованиях

№ Наименование критерия Количество баллов и порядок их подсчета

1.  Доля школьных музеев образовательных
организаций, зарегистрированных в реестре
музеев образовательных организаций
федерального государственного бюджетного
учреждения культуры «Всероссийский центр
развития художественного творчества и
гуманитарных технологий» (далее - ФГБУК
«ВЦХТ»), к общему количеству
образовательных организаций

Менее 85 % от рекомендованного показателя –
0 баллов. От 85% и выше -1 балл за каждые
2%. От 96% и выше – 2 балла за каждый 1%
Показатель рассчитывается на основании
данных реестра музеев образовательных
организаций   ФГБУК «ВЦХТ» в соотношении
с данными официальной статистики ОО-1.

2.  Доля обучающихся, охваченных
дополнительными образовательными
программами туристско-краеведческой
направленности

1% – 3 балла. Показатель рассчитывается с
точностью до 0,1 балла.
Предоставление данных в Оргкомитет не
требуется.

3.  Доля обучающихся, охваченных детским
отдыхом в организациях отдыха детей и их
оздоровления палаточного типа в летний
период 2024 года

1% - (3 балла). Показатель рассчитывается с
точностью до 0,1 балла.
Предоставление данных в Оргкомитет не
требуется. Показатель рассчитывается по
итогам данных мониторинга реализации
оздоровительной кампании в Челябинской
области.

4.  Количество обучающихся, принимающих
участие в туристских походах

Менее 50 % от рекомендованного показателя –
0 баллов. Выше 50% -1 балл за каждые 10%, но
не более 15 баллов.
Рекомендованные показатели направленны
письмом Министерства образования и науки
Челябинской области № 6004 от 23.06.2022 г.
Предоставление данных в Оргкомитет не
требуется. Показатель рассчитывается от
общего числа обучающихся в муниципальном
образовании.

5.  Доля обучающихся, принимающих участие в
категорийных и степенных походах (походах
продолжительностью более трёх дней и
протяжённостью более 30 километров,
согласованных маршрутно-квалификационными
комиссиями Челябинской области (далее - МКК)

1% - 10 баллов
Предоставление данных в Оргкомитет не
требуется. Показатель рассчитывается на
основании данных МКК от общего числа
обучающихся в муниципальном образовании.
Данные подсчитываются с точностью до 0,1%.

6.  Проведение муниципального этапа
Всероссийского слета юных туристов
(муниципального слёта юных туристов)

5 баллов за проведение мероприятия (в адрес
Оргкомитета предоставляется итоговый приказ
о проведении мероприятия (итоговый

Проведение муниципального этапа
Всероссийского слета юных геологов
(муниципального слёта юных геологов)

протокол).
До 5 баллов за участие в региональном этапе
(предоставление данных в РЦДЮТ ГБУДО
«ОЦДОД» не требуется):
- 2 балла за победителя (призёра) вида
программы;
- 5 баллов за победителя (призёра) общего
зачёта.

7.  Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса походов и
экспедиций обучающихся

8.  Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса краеведческих
работ обучающихся «Отечество»

9.  Проведение муниципального этапа
областного смотра-конкурса музеев
образовательных организаций,
расположенных на территории Челябинской
области.
Участие в региональном этапе
Всероссийского фестиваля музеев
образовательных организаций «Без срока
давности»

10.  Проведение муниципального этапа
Всероссийского туристского слета педагогов

11.  Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса образовательных и
программно-методических материалов по
организации туристско-краеведческой и
экскурсионной работы с детьми и
молодёжью.
Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса профессионального
мастерства работников сферы
дополнительного образования «Сердце отдаю
детям» (по туристско-краеведческой
направленности).

		2025-01-14T13:14:45+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна